LATIJN LES 7

7.1 Het persoonlijk voornaamwoord

Persoonlijke voornaamwoorden zijn we al eerder tegengekomen. Hier vindt u ze in alle naamvallen.

		ik/ wij	jij/ jullie	hij	zij	het
enkelv.	N.	ego	tu	is	ea	id
	G.	mei	tui	eius	eius	eius
	D.	mihi	tibi	ei	ei	ei
	Acc.	me	te	eum	eam	id
	Abl.	me	te	eo	ea	eo
meerv.	N.	nos	vos	ei	eae	ea
	G.	nostrum	vestrum	eorum	earum	eorum
	D.	nobis	vobis	eis	eis	eis
	Acc.	nos	vos	eos	eas	ea
	Abl.	nobis	vobis	eis	eis	eis

Voorbeelden:

- Dixit ei Iesus: "Da mihi **bibere**" = Jezus zei tegen haar: "Geef Mij te drinken"
- Exiit ergo Pilatus ad eos = **Pilatus** dan ging uit naar hen.
- Dixit ergo eis **Pilatus**: "Accipite eum vos" = Pilatus dan zei tegen hen: "Nemen jullie Hem"
- Pilatus Iesum vocavit et dixit ei: "Tu es rex Iudaeorum?" = Pilatus riep Jezus en zei tegen Hem: "U bent de koning der Joden?"
- Pauci **eorum** vidi = Weinigen van hen heb ik gezien.

Oefenopdracht 1

Vertaal: (invenire = vinden; causa = schuld)

- Responderunt et dixerunt ei: ...
- Iesus respondit: "Tu dicis quia (dat) rex sum ego"
- **Pilatus** dixit: "Non invenio in eo causam"
- **Pilatus** dicit eis: "Ecce homo"
- Amen, amen dico tibi.

7.2 Leesopdracht

We lezen verder in lijdensgeschiedenis, namelijk **Johannes 18: 28-40**

U mag als u er echt niet uit komt, spieken in uw **Bijbel**.

Maar eerst moet u nog wat nieuwe woorden leren.

In de eerste plaats:

- autem = staat **nooit** aan het begin van een zin. Betekenis: maar, echter; nu, dan, en
- ergo = dus, dan;
- et ipse = ook

LATIJN LES 7

- adducere = leiden (naar)
- praetorium = rechthuis
- mane = vroeg in de morgen
- introire = ingaan, prf.-stam introi
- accusatio= beschuldiging
- afferre = brengen naar
- adversus = tegen
- si = indien
- malefactor = kwaaddoener
- secundum = volgens
- iudicare= rechtspreken, oordelen
- interficere = doden
- sermo= woord
- significare = betekenen
- mors = dood, abl.ev.morte

- 28 Adducunt ergo Iesum a Caiapha in praetorium. Erat autem mane: et ipsi non introierunt in praetorium, ut (opdat) non contaminarentur (zijnverontreinigd zouden worden), sed manducarent (zij zouden eten) Pascha.
- 29 Exiit ergo Pilatus ad eos foras (naar buiten), et dixit: Quam (welke) accusationem adfertis adversus hominem hunc?
- 30 Responderunt, et dixerunt ei: Si non esset (zou zijn) hic malefactor, non tibi tradidissemus (wij zouden overgeleverd hebben) eum.
- 31 Dixit ergo eis Pilatus: Accipite eum vos, et secundum legem vestram (uw) iudicate eum. Dixerunt ergo ei Iudaei: Nobis non licet interficere quemquam (iemand).
- 32 Ut (opdat) sermo Iesu (van Jezus) impleretur (zou vervuld worden), quem (dat) dixit, significans qua (met welke) morte esset moriturus (hij zou sterven).
- 33 Introivit ergo iterum in praetorium Pilatus, et vocavit Iesum, et dixit ei: Tu es rex Iudaeorum?

We pauzeren even!

Tot nog toe hebben we ons bezig gehouden met werkwoorden in de *aantonende* wijs (indicativus). We gebruikten gewone persoonsvormen zoals we die gebruiken in mededelende en vragende zinnen: Jozef *reisde* naar Bethlehem of *Wie is Jezus?*

Ook gebruikten we af en toe de *gebiedende* wijs (imperativus): *Zeg* mij, wie is Jezus?

Niet te vergeten, leerden we ook de *onbepaalde* wijs of infinitivus, het hele werkwoord.

In de bovenstaande tekst hebben we kennis gemaakt met de *aanvoegende* wijs of **conjunctivus**. De conjunctivus geeft aan *hoe* een gebeuren kan plaatsvinden. Die conjunctivus was er steeds waar de werkwoordsvorm vertaald was: bijvoorbeeld: *contaminarentur* (verontreinigd zouden worden); *manducarent* (zouden eten) Deze werkwoordsvormen leren we in een volgende les.

Voor we verdergaan eerst weer wat nieuwe woorden:

LATIJN LES 7

- gens, gentis = geslacht, volk
- pontifex, -ficus = priester
- minister = dienaar
- hinc = van hier
- testimonium = getuigenis
- consuetudo, -dinis = gewoonte
- rursum = opnieuw
- latro, latronis = moordenaar

34 Respondit Iesus: *A temetipso*(van uzelf) hoc dicis, an (of) alii tibi dixerunt de me?

In vs. 35 geeft *numquid* aan dat er een vraag volgt waarop een *negatief* antwoord wordt verwacht. Dus: Ben ik soms....?

35 Respondit Pilatus: Numquid ego Iudaeus sum? Gens tua, et pontifices tradiderunt te mihi: quid (wat) fecisti?

36 Respondit Iesus: Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset (zou zijn) regnum meum, ministri mei decertarent (zouden gestreden hebben) ut (opdat) non traderer (ik overgeleverd zou worden) Iudaeis: nunc autem meum regnum non est hinc.

37 Dixit itaque ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Iesus: Tu dicis quia rex sum. Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut (opdat) testimonium perhibeam (ik zou geven) veritati: omnis, qui(die) est ex veritate, audit meam vocem.

38 Dicit ei Pilatus: Quid (wat) est veritas? Et cum (toen) hoc dixisset (hij gezegd had), iterum exivit ad Iudaeos, et dicit eis: Ego nullam invenio in eo causam.

vs 39: Est autem consuetudo vobis...= Het is echter een gewoonte voor u... Wij zeggen: U *hebt* echter een gewoonte ...

39 Est autem consuetudo vobis ut (dat) unum dimittam (ik loslaat) vobis in Pascha vultis (wilt u) regem Iudaeorum?

40 Clamaverunt rursum omnes, dicentes: Non hunc, sed Barabban. Erat autem Barabbas latro.

Leest u na een week deze tekst nog eens. Leer alle woorden die u niet meer kent.

Opdracht 1

Doe als in het voorbeeld: dixit = 3-e ps.ev. prs. van dicere =zeggen
vocem = acc.ev. van vox = *stem*